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کارشناسان حوزه اقلیم هشدار دادند نرخ متوسط 
گرمایش زمین ۱.۵ درجه اعلام شده اما ایران بیش از 
گرمترشده که ناشی از تغییرات شدید  متوسط جهان 
اقلیمی و کاهش بارش های فصلی اعم از برف و باران 
نسبت به ۵۰ سال اخیر است. البته تاثیر پذیری کشورها 
در  است،  متفاوت  اقلیم  تغییر  از  مختلف  مناطق  و 
برخی کشورها، افزایش دما شرایط بهتری را ایجاد می 

کند.

یک موضوع جهانی
  مناطقی که بیشتر سال تحت پوشش برف هستند 
با افزایش دما به زمین های زراعی و مرتع تبدیل می 
شوند اما کشورهایی مانند بنگلادش یا برخی جزایر در 
اقیانوس آرام با گرم شدن زمین و سرعت بخشیدن به 
روند ذوب شدن یخ ها کامل زیر آب می روند، همچنین 
تاثیر تغییر اقلیم در کشورهایی که در منطقه منا یعنی 
در شمال آفریقا و خاورمیانه واقع شده اند و چون روی 
خشکی  کشورهای  و  دارند  قرار  خشکسالی  کمربند 
هستند مانند ایران مشکل ساز است.سرپرست مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست،  
وضعیت گرمایش زمین و تأثیرات آن بر محیط زیست 
گوید:  کند و به » شهروند« می  در ایران را بررسی می 
»تغییرات اقلیمی یک موضوع جهانی است و تأثیرات 
آن محدود به یک کشور خاص نیست. اما ایران به دلیل 
موقعیت جغرافیایی خود و نزدیکی به استوا، تأثیرات 
متوسط  به  نسبت  را  اقلیمی  تغییرات  از  بیشتری 
جهانی تجربه کرده و دما  حدود ۱.۵ درجه سانتی گراد 
گرما در کشور  افزایش یافته است.« او به  اثرات زیانبار 
مصرف  به  منجر  دما  افزایش  »این  کند:  می  اشاره 
بیشتر انرژی در فصل های گرم می شود که خود باعث 
بیشتر می گردد.  گلخانه ای  گازهای  و  آلایندگی  تولید 

این چرخه می تواند تأثیرات منفی بیشتری بر محیط 
زیست داشته باشد، از جمله آلودگی هوا، تغییرات در 
همچنین،  بیابان زایی.  و  سیلاب ها  بارش،  الگوهای 
افزایش دما بر امنیت غذایی تأثیر می گذارد، زیرا تبخیر 
و  سلامت  بخش  می یابد.  افزایش  آبی  منابع  از  آب 
بهداشت هم در اثر گرمایش زمین دستخوش تغییرات 
موجب  اقلیمی  تغییرات  شد.   خواهد  مشکلاتی  و 
افزایش ابتلا به بیماری های عفونی و مسری می شود.« 
طاهری بر اهمیت همکاری های بین المللی در زمینه 
کید می کند  محدود کردن انتشار گازهای گلخانه ای تأ
و به ضرورت تمرکز بر سازگاری با تغییرات اقلیمی در 
ایران اشاره می کند. » در این راستا، برنامه هایی برای 
مدیریت تغییر اقلیم در حال تدوین است و سازمان 
محیط زیست موظف به ارائه برنامه های مربوطه شده 
اقلیم در  اثرات سوء تغییر  با  برای مقابله  باید  است. 

تمامی جنبه ها برنامه ریزی کرد.«

ایران  تحت تأثیر تغییرات شدید دما
 حسین آخانی عضو هیئت علمی دانشکده زیست 
زیست،  محیط  کارشناس  و  تهران  دانشگاه  شناسی 
در  زمین  گرمایش  دلایل  »شهروند«  با  گو  و  گفت  در 
کند: » ایران در منطقه ای خشک  ایران را تشریح می 
آن  در  خورشید  تابش  که  دارد  قرار  نیمه خشک  و 
که تغییرات  گی باعث می شود  شدیدتر است. این ویژ
دمایی به ویژه در فصول گرم سال بیشتر احساس شود. 
همچنین، ایران به دلیل قرار گرفتن در نزدیکی مرزهای 
دارد.  قرار  دما  شدید  تغییرات  تأثیر  تحت  بیابانی، 
کوه ها، دشت ها و بیابان ها باعث می شود دما  وجود 
در مناطق مختلف به شدت متفاوت باشد. بررسی ها 
که میانگین دما در ایران در طی چند  نشان می دهد 
دهه اخیر به طور مداوم افزایش یافته است.  دومین 

کاهش بارش ها،  دلیل عمده ایران، بحران آب است. 
عدم  و  زیرزمینی  آب  منابع  از  بی رویه  برداشت های 
خشکسالی ها  تشدید  باعث  آب،  صحیح  مدیریت 
آب های  سطح  کاهش  می شود.  زمین  گرمایش  و 
به طور  ارومیه،  دریاچه  مانند  دریاچه ها  و  زیرزمینی 

مستقیم بر افزایش دمای محیط اثر می گذارد.«

ناپایداری اقلیم
گازهای  آخانی همچنین در رابطه با آلودگی هوا و 
گلخانه ای که دلیل سوم گرمای ایران است، می گوید: 
»یکی از مهم ترین عوامل گرمایش زمین در ایران، میزان 
فعالیت های  است.  گلخانه ای  گازهای  انتشار  بالای 
با  دارند.  زمین  گرمایش  در  بسزایی  نقش  انسانی 
صنعتی شدن، استفاده بی رویه از سوخت های فسیلی 
کشور به شدت  کاربری زمین، وضعیت جوی  و تغییر 
کسید  گرفته است. آلودگی هوا و دی ا تحت تأثیر قرار 
سلامت  تنها  نه  فسیلی،  سوخت های  از  ناشی  کربن 
و  دما  افزایش  باعث  بلکه  می کند  تهدید  را  انسان ها 
ناپایداری اقلیم نیز می شود. ایران یکی از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان گازهای گلخانه ای در منطقه خاورمیانه 
است. استفاده بی رویه از سوخت های فسیلی، صنایع 
افزایش  به  شهری،  سنگین  ترافیک های  و  آلاینده، 
گلخانه ای در جو و به تبع آن، افزایش دمای  گازهای 

زمین کمک می کند.«
و  جنگل ها  قطع  زیست،  محیط  کارشناس  این 
تغییرات در استفاده از زمین را دلیل دیگر گرمای شدید 
در کشور نام می برد: »از دیگر عوامل گرمایش زمین در 
ایران، تغییرات در کاربری اراضی و کاهش پوشش های 
گیاهی است. قطع بی رویه درختان، به ویژه در مناطق 
کاهش  از بین رفتن جنگل ها و  ایران، باعث  شمالی 

ظرفیت جذب کربن در جو می شود.«

راهکارهایی برای کاهش گرما
کارشناس محیط  عضو هیأت علمی دانشکده زیست شناسی دانشگاه تهران و 
زیست برای برون رفت  از این چالش و کاهش گرما در کشور راهکارهایی پیشنهاد می 
دهد: »باید قوانین قاطع در زمینه حفاظت از محیط زیست و کاهش آلودگی اجرا و 
ک مثل خورشیدی و بادی سرمایه گذاری شود و توسعه  تصویب شود. در  انرژی های پا

یابند. به مردم در خصوص اهمیت مدیریت منابع طبیعی اطلاع رسانی صورت گیرد. 

ی های تجدیدپذیر یت آب و توسعه انرژ مدیر
گرمایش زمین در ایران به دلایل مختلفی نظیر موقعیت جغرافیایی خاص، 
بحران آب، آلودگی هوا و تخریب محیط زیست شدت یافته است. برای مقابله با این 
بحران نیاز به سیاست گذاری های جامع و به کارگیری راهکارهای علمی و عملی در 
زمینه های مختلف از جمله کاهش مصرف سوخت های فسیلی، مدیریت منابع 

آب، حفاظت از جنگل ها و توسعه انرژی های تجدیدپذیر وجود دارد.

فائو/  در  ایران  سابق  سفیر  و  دائم  نماینده 
است  دما  رفتن  بالا  اقلیم  تغییر  نشانه  ترین  اصلی 
به  مختلف  کشورهای  برای  را  زیادی  مشکلات  که 
یک  ازای  به  داده  نشان  مطالعات  آورد،  می  وجود 
درصد   ۲۳ حدود  زمین  کره  در  دما  افزایش  درجه 
تبخیر بیشتر رخ می دهد، یعنی همزمان با تغییرات 
بلکه  شود  می  ایجاد  بیشتری  گرمای  نه تنها  دما 
کمتر می شود،  گیاه به آب هم  ۲۳ درصد دسترسی 
کشاورزی و باغبانی ( و جاندار  گیاه )  در این شرایط 
تاثیر  ) دامپروری و شیلات( به صورت جدی تحت 
قرار می گیرد به طوری که پتانسیل تولید در تمام این 
.البته تغییرات  کاهش می یابد  بخش ها به شدت 
اقلیمی فقط شامل آب و هوا نیست، وقتی با تغییر 

اقلیم روبرو هستیم بخش های مختلفی مانند رژیم 
گیاهی  ، تغییرات فون و فلور  بارندگی، میزان تبخیر
همه تحت تاثیر قرار می گیرند و باعث می شود حتی 
تولید  فصلی،  حرکات  و  ها  افشان  گرده  حشرات، 
کنار اینها با حوادث  کشاورزی نیز متاثر شوند، در  و 

غیرمترقبه هم روبرو هستیم به طوری که در ۱۰ سال 
بیشتری  غیرمترقبه  حوادث  برابر  چندین  گذشته 
نسبت به دهه قبل داشتیم، این حوادث بر اولین 
بخشی که اثر سوء می گذارد، کشاورزی است چون در 
محیط محصور شده نیست، با طبیعت درگیر است و 
طبعا بیشترین ضرر و زیان را از سیل، خشکی مفرط 
، کاهش آب و بارندگی می بیند، از طرفی هم مساله 
سیل و شسته شدن زمین و پدیده فرونشست رخ 
می دهد، بنابراین اولین تاثیر تغییر اقلیم به صورت 
عام بر بخش کشاورزی و در قسمت تولید است یعنی 
و  اقلیمی  تغییرات  دلیل  به  جهان  در  تولید  میزان 
اثرات جنبی آن مانند حوادث غیرمترقبه عملا باعث 

کاهش تولید غذا و مواد غذایی می شود.

غذاهای فرا فرآوری شده پیرمان می کند
فرآوری شده  فرا  غذایی  مواد  مصرف  می دهد  نشان  پژوهشگران  یافته های 

)UPFs(، روند پیری را تسریع می کند.
، مصرف مواد غذایی فرا فرآوری شده )UPFs( در سطح جهان  در سال های اخیر
افزایش یافته و نگرانی هایی را درباره تأثیر این مواد بر سلامتی ایجاد کرده است. مواد 
غذایی فرا فرآوری شده، ترکیباتی صنعتی و اغلب حاوی موادی هستند که معمولاً 
در آشپزی خانگی از آن ها استفاده نمی شود؛ مانند روغن های هیدروژنه، شربت 

ذرت با فروکتوز بالا، تقویت کننده های طعم و امولسیفایرها.
فوری،  نودل  نوشابه،  چیپس،  از  عبارت اند  غذایی  مواد  این  از  نمونه هایی 
غ و ماهی،  گت مر ، نا بستنی، شکلات، بیسکویت، غذاهای آماده، سوسیس، برگر

اسنک های شیرین یا نمکی و شکلات های مغزدار انرژی زا )انرژی بارها(.
این مواد غذایی و مواد تشکیل دهنده آن ها طوری طراحی شده اند که استفاده 
ک هستند؛  از آن ها راحت و مدت زمان ماندگاری آن ها طولانی است و خوش خورا
که به  اما این مزایا معمولاً به قیمت ارزش غذایی آن ها تمام می شود. پژوهشی 
تازگی با هدایت پژوهشگران دانشگاه موناش استرالیا صورت گرفته، پرده از پیامد 
هشداردهنده استفاده از مواد غذایی فرا فرآوری شده برداشته است: تسریع پیری 

بیولوژیک.
سن بیولوژیک به این معناست که فرد بر اساس زیست نشانگرهای )بیومارکرهای( 
مولکولی مختلف، در مقایسه با سن تقویمی )تعداد سال هایی که زندگی کرده است( 
خود، چند ساله به نظر می رسد. تشخیص سن بیولوژیک، روشی نسبتاً جدید برای 
که استیو  اندازه گیری سلامت فرد است و به سال ۲۰۱۳ میلادی برمی گردد، زمانی 
هوروات )Steve Horvath(، متخصص ژنتیک، ساعت اِپی ژنتیک را طراحی کرد. 
ساعت اپی ژنتیک یک آزمایش بیوشیمیایی است که برای اندازه گیری سن طراحی 
متیلاسیون  می شود.  اندازه گیری  دی اِن اِی  متیلاسیون  سطوح  آن  در  و  شده 
دی اِن اِی فرآیندی است که عملکرد ژن ها را تغییر می دهد. نسل دوم ساعت های 
اپی ژنتیک، چند سال بعد طراحی شد و عوامل محیطی مانند سیگار کشیدن یا 
سن تقویمی را در بر می گرفت. سن بیولوژیک علاوه بر رژیم غذایی، از ژنتیک، سبک 
زندگی عمومی و عوامل محیطی تأثیر می پذیرد و ممکن است به طور چشمگیری با 
سن تقویمی متفاوت باشد. ممکن است سن بیولوژیک فردی با سبک زندگی سالم، 
کمتر از سن تقویمی وی باشد؛ اما انتخاب های فرد در سبک زندگی ناسالم، مانند 

رژیم غذایی سرشار از غذاهای فرا فرآوری شده، پیری بیولوژیک را تسریع می کند.

که  هوش مصنوعی در حال بازکردن راه خود به دنیای مشاغل انسانی است 
گون رایج شده است.  گونا کار در میان نسل های  بهره گیری از آن در محل های 
انسان ها همیشه به دنبال ایجاد و پیاده سازی ابزارهایی بوده اند که انجام دقیق 
وظایف کاری آن ها را تسهیل کند و در عین حال بهره وری را افزایش دهد؛ هوش 
مصنوعی جدیدترین ابزاری است که آن ها به جعبه ابزار کاری خود اضافه کرده اند.
طی چند سال گذشته، جایگاه و موقعیت ابزارهای هوش مصنوعی همچون چت 
جی پی تی ChatGPT و جمینی Gemini به عنوان عناصر اصلی در فرایندهای 
کاری مدرن بشر تثبیت شده و استفاده از مدل های زبان بزرگ برای انجام وظایفی 
گزارش ها یا انجام تحقیقات، به  کردن  از جمله ایده های طوفان فکری، خلاصه 
کارکنان تبدیل شده است.نسل زد  اقدامی رایج برای صرفه جویی در زمان برای 
)z( به عنوان گروهی از افرادی تعریف می شود که بین اواخر دهه ۱۹۹۰ و اوایل دهه 
 )x( ۲۰۱۰ به دنیا آمده اند و به نظر می رسد با اینترنت بسیار آشنا هستند. نسل ایکس
به افرادی اطلاق می شود که بین اواسط دهه ۱۹۶۰ تا حدود ۱۹۸۰ متولد شده اند. 
که بین ۱۹۸۱ تا ۱۹۹۶ متولد شده اند و  هزاره ها به عنوان افرادی تعریف می شوند 
که بین سال های ۱۹۴۵ تا ۱۹۶۵ پس از جنگ جهانی دوم  بومرها افرادی هستند 
به دنیا آمده اند که نرخ زادوولد به طور موقت افزایش پیدا کرد و به طور کلی به افراد 
مسن اطلاق می شود.در حالی که شرکت ها هنوز در حال یافتن این امر هستند که 
چگونه هوش مصنوعی را به بهترین نحو در سیستم های رسمی خود بگنجانند، 
بیشتر کارکنان از نسل های مختلف از ابزارهای هوش مصنوعی خود در محل کار 
استفاده می کنند. در هر چهار نسل، نسبت افرادی که از ابزارهای هوش مصنوعی 
کار استفاده می کنند، بین ۷۳ تا ۸۵ درصد است.جای تعجب  شخصی در محل 
از ابزارهای هوش مصنوعی را نسل  که نسلی با بیشترین سهم استفاده  نیست 
z با ۸۵ درصد تشکیل می دهد. این نسل در طول ظهور هوش مصنوعی مولد در 
مدرسه رشد پیدا کرده است و کسب مهارت های هوش مصنوعی برای برآورده کردن 

نیازهای روبه رشد کارفرمایان را ضروری می داند.

»شهروند« بررسی می کند؛چرا گرمایش زمین در ایران بیش از بقیه جهان است؟ 

جهانگرممیشود،ایرانگرمتر

امنیتغذایی اقلیمبــر تغییر بیشــتریناثر

 ]مریم رضاخواه [     گرمایش زمین یکی از مهم ترین چالش های زیست محیطی است که در سطح جهانی در حال افزایش است، اما در برخی کشورها به ویژه در ایران، 
این پدیده با سرعت بیشتری رخ می دهد. عوامل مختلفی وجود دارند که باعث می شوند ایران نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر در معرض گرمایش زمین شدیدتر 
کید دارند که مناطق واقع در عرض های جغرافیایی ۲۵ تا ۴۰ درجه، به ویژه در نیمکره شمالی و جنوبی، بیشتر تحت تأثیر  و سریع تر قرار گیرد. کارشناسان بر این نکته تأ
تغییرات اقلیمی قرار دارند و آسیب پذیرتر و شکننده تر هستند. ایران هم یکی از کشورهایی است که در کمربند خشک جهان، قرار دارد و این  تغییر اقلیم، موجب کاهش 
سطح برف در کوهستان ها و کم شدن ذخیره های یخچالی می شود، تعداد زیادی از رودخانه های دائمی را فصلی و برخی از رودخانه های فصلی را خشک می کند. گرد 

ک و میانگین دما افزایش می یابد و به این ترتیب بخش قابل توجهی از تالاب ها در معرض خشکی قرار می گیرند. و خا

بدانیم

آینده

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح   شروع صفحه آرایی

خروج از تصحیح   اتمام صفحه آرایی

یکی از مهم ترین عوامل 
گرمایش زمین در ایران، 

میزان بالای انتشار 
گازهای گلخانه ای است. 

فعالیت های انسانی 
نقش بسزایی در گرمایش 

زمین دارند. با صنعتی 
شدن، استفاده بی رویه 
از سوخت های فسیلی 

و تغییر کاربری زمین، 
وضعیت جوی کشور به 

شدت تحت تأثیر قرار 
گرفته است. آلودگی هوا 

و دی اکسید کربن ناشی از 
سوخت های فسیلی، نه 
تنها سلامت انسان ها را 

تهدید می کند بلکه باعث 
افزایش دما و ناپایداری 

اقلیم نیز می شود.

بومرهانسل ایکسهزاره هانسل زد

%۸۵

%7۸
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31000 کارمندبر اساس ارقام گردآوری شده از 
 در  ۳۱ کشور

که  کار ۲۰۲۴ مایکروسافت   گزارش شاخص روند  گردآوری شده از  بر اساس ارقام 
از ۳۱ هزار کارمند در ۳۱ کشور مورد بررسی قرار گرفته است، میزان بهره گیری  از 

ح زیر است: ابزارهای هوش مصنوعی در محل کار به تفکیک نسل ها به شر

هر نسل چقدر از هوش مصنوعی
 استفاده می کند؟

یک درجه
 افزایش دما

در کره زمین

دسترسی
 گیاه  به آب هم 
کمتر می شود

%23


